A Proponit Iesus de in quo dispensatore para bolam: si deinde docet & beneficiam: avaritiam prohibet & adulterium. Verbi diuini certitudinem indicat Postremo diuinitas & Lazarus para bolam adiungit.

^a filii huius sæculi. Hebraismo dicuntur huic sæculo dediti, & obnoxii: ut filii lucis, luci dediti.

^b vel, in suo genere. ^c Verum de more He braico, pro syncero, integro, & incorru pto ponitur. Opponi tur enim iniusto.

^d Id est, Pluto, & diu tis.

^e vel, execrationi est deo!

Euangelium

in hac flamma. Dixit autem Abraham: Fili, recordare te recepisse bona tua in uita tua, & Lazarum similiter mala: nunc autem hic solatio fruitur, tu uero cruciaris. Et super hæc omnia, inter nos & uos hiatus ingens firmatus est, ut hi qui uolunt hinc transire ad uos, non possint, neq; isthinc huc transcendere. Ait autem: Ro-
go ergo te pater, ut mittas eum in domum patris mei: habeo enim quinque fratres, ut testificetur illis, ne & ipsi ueniant in hunc locum cruciatus. Ait illi Abraham: Ha-
bent Mosen ac prophetas, audiant illos. At ille dixit: Non, pater Abraham, sed si quis ex mortuis ierit ad eos, resipiscet. Dixit autem illi: Si Mosen & prophetas non audiunt, neq; si quis ex mortuis resurrexerit, credent.

CAP. XVII.

^aVel potius, persuade-
bitur illis.

Offendicula proibet
& fidet uirtutem indicat
meritorum nostrorum
inernam: decem lepro-
fos mundat: deinde re-
gnum dei iam aduenisse
& qualis filii hominis
aduentus futurus sit, edo-
cer.

^aVel, ponatur circa.

^bIde, moro arbori.

^cVel, accede.

^dVel, gloriose predi-
cans.

^eVel, temporibus.

^fVel, ostendendus est,
uel, reuelatur.

^gVel potius, retro.
Nam ès ratiōne, locu-
tio adverbialis est, nil
aliud significans quā
retro.

A It autem discipulis: ^tFieri non potest, quin ueniant offendicula: uae tamen il-
li per quem uenient. Expedite ei, si mola asinaria ^acōpleteatur collum eius, &
projectus sit in mare, magis quam ut offendicula fuerit uni ex pusillis istis. Cau-
te uobis. ^tSi peccauerit in te frater tuus, increpa illū: & si pœnituerit, remitte illi.
Et si septies in die peccauerit in te, & septies in die cōuersus fuerit ad te, dicens: Pœ-
nitet me, remittes illi. Et dixerunt apostoli Domino: Adauge nobis fidem. Di-
xit aut̄ Dominus: Si haberetis fidē, instar grani sinapis, dixissetis huic ^bsycamino:
Eradicator, & transplantator in mare, & obedisset uobis. Quis autē uestrū est,
qui habens seruum arantē aut pascentē, regresso ab agro, dicat: Statim ^cperge, &
accumbe, ac non potius dicat illi: Para quod cōenem, & præcinge te, ac ministra
mihi, donec edero & bibero, & deinde edito & bibito tu? Num grātiā habet
seruo illi, quia fecit quæ ei imperata fuerant? Non, puto. Sic & uos, quum feceri-
tis omnia, quæ præcepta sunt uobis, dicite: Serui inutiles sumus: quod debuimus
facere, fecimus. Et euenit, dum iret Hierosolymam, ut ipse transiret per mediā
Samariam & Galilæā. Et quum ingrederetur quendā uicum, occurrerunt ei dece-
uirī leprosi, qui steterunt procul, intenti ^duoce, dixerunt: Iesu præceptor, misere-
re nostri. Quos ut uidit, dixit illis: ^tProfecti, ostendite uos sacerdotibus. Euenitq;
ut inter abeundū, mūdati sint. Vnus aut̄ ex illis, ut uidit se mundatū esse, regressus
est, cum uoce magna ^eglorificans Deum: & procidit in faciē ad pedes eius, gratias
agens ei. Et hic erat Samaritanus. Respondens aut̄ Iesus, dixit: Nōnne dece-
mūdati sunt? Nouem autē illi ubi: Non sunt reperti qui redierint, ut darent gloriam
Deo, nisi hic alienigena. Et ait illi: Surge, uade, fides tua te seruauit. Interroga-
tus autē à pharisæis, quando uenturū esset regnum Dei, respondit eis, & dixit: Non
ueniet regnum Dei cum obseruatione, ^tneq; dicent: Ecce hīc, aut: Ecce illīc. Ec-
ce enim regnum Dei intra uos est. Dixit autem discipulis: Venient dies, quan-
do desiderabitis unum dierū filij hominis uidere, nec uidebitis. Et dicent uobis:
Ecce hīc, ecce illīc. Ne eatis, neq; sectemini. Nā sicut fulgor fulgurando ē regione,
quæ sub cœlo est, in alteram quæ sub cœlo est relucet regione est, ita erit filius homi-
nis in die suo. Sed prius oportet illū multa pati, & reprobari à natione hac. Et
sicut accidit in diebus Noe, ita erit & in diebus filij hominis. ^tEdebant, bibebant,
uxores ducebant, & dabantur nuptū, ad eum usq; diem, quo intravit Noe in arcā,
uenitq; diluuiū, & perdidit omnes. Consimiliter etiā ut accidit in diebus Lot. Ede-
bant, bibebant, emebant, uendebāt, plantabant, ædificabāt: cæterum quo die exīt
Lot ē Sodomis, pluit ignē & sulphur de cœlo, & perdidit omnes. Simili modo se-
res habebit, qua die ^fostenditur filius hominis. Illo die, qui fuerit in tecto, & ua-
sa eius in domo, ne descendat ad tollendū illa: & qui in agro, similiter non redeat
ad relicta. ^tMemores aut̄ estote uxoris Lot. ^{*}Quicunq; quæsierit animā suam ser-
uare, perdet illā: & quicunq; perdidit illam, uitā illi parabit. ^tDico uobis: In
illa nocte erunt duo in lecto uno, unus adsumetur, & alter relinquetur. Duæ erūt
molētes simul, una adsumetur, & altera relinquetur. Et respondētes dicūt illi: Vbi
Dñe? Qui dixit illis: Vbicūq; fuerit corpus, illuc cōgregabūtur & aquile. XVIII.
Dicebat

^aMatth. 18.6
^bMatth. 9.5

^aMatth. 18.6
^bLuc. 19.4
^cEccl. 19.6

^aMatth. 14.2

^aMatth. 14.6
^bMatth. 13.5

^aGen. 7.9
^bMatth. 24.8
^cGen. 19.6

^aGen. 19.6
^b*Matth. 20.3
^cMarc. 8.4
^dLuc. 9.6
^eIoan. 12.4
^fMatth. 24.6
^g1. Thess. 4.6

Dicebat autem & parabolā eis, hue spectantem, ^tquod oportet semper orare, ^A
nec defatigari, dicens: iudex quidam erat in quadam ciuitate, qui Deum non
timebat, nec hominem reuerebatur. Vidua autē quædam erat in ciuitate illa, & ue-
niebat ad eū, dicens: Vindica me de aduersario meo. Et nolebat aliquandiu. ^sTan-
dem autem dixit apud se: Quanquam Deum non timeo, nec hominem reuereor,
tamē quia molesta est mihi hæc vidua, uindicabo illā, ne tandem ueniat, & ^bsuggillet
me. Ait autem Dominus: Audite quid iudex iniquus dicat. Deus autem non ^B
uindicabit electos suos clamantes ad se die ac nocte, etiā si longa patientia utatur
super illis: Dico uobis, persecuturum esse uindictam illorum ^bceleriter. Verunta-
men, filius hominis quū uenerit, nū inueniet fidē in terra: ^CDixit autē & ad quos-
dam, qui in se confidebant, quod essent iusti, & aspernabantur cæteros, parabolā
istam: Duo homines ascenderunt in templū, ut precarentur, unus phariseus, & al-
ter publicanus. Phariseus stans, hæc apud se orabat: Deus, gratias ago tibi, quod
non sum quales cæteri homines, raptore, iniusti, adulteri, qualis etiā hic publica-
nus. Ieiuno bis ^fin sabbato, decimas do omniū quæ possideo. ^sEt publicanus pro-
cul stans, nec oculos uolebat ad coelū attollere, sed percutiebat pectus suū, dicens:
Deus, propitius esto mihi peccatori. Dico uobis: Descendit hic iustificatus domū
suam, ^bmagis quā ille. ^{*}Quia omnis, qui se extollit, humiliabitur: & qui se humi-
liat, extollebitur. ^tAdferebant autē ad eum & infantes, ut eos tangeret. Quod cum
uideret discipuli, increpabat illos. Iesus autē aduocatis illis, dixit: Sinite pueros ue-
nire ad me, & ne prohibeatis eos. Talium enim est regnū Dei. Amen dico uobis: ^D
quicunq; non acceperit regnū Dei ueluti puerus, non intrabit in illud. ^tEt in-
terrogauit eum quidam princeps, dicens: Magister bone, quid faciendo consequar
uitam æternam? Dixit autem ei Iesus: Quid me dicas bonum? Nemo bonus, nisi
unus Deus. Præcepta nosti. ^tNon committes adulterium. Non occides. Non fa-
cies furtum. Non falsum testimonium dices. Honora patrem tuum, & matrem
tuam. At ille ait: Hæc omnia seruauit à iuuentute mea. Quo audito Iesus, ait ei: Ad-
huc unum tibi deest. Omnia quæcunq; habes, uende, & distribue pauperibus, &
habebis thesaurum in coelo, & ueni sequere me. His ille auditis, mœrore affectus
est, quia prædiues erat. Videns autem Iesus illum mœrore affectum, dixit: Quā ^E
difficile qui pecunias habent, in regnum Dei intrabūt. Facilius est enim camelum
per foramen acus transire, quā diuitem intrare in regnum Dei. Quod qui audie-
rant, dixerunt: Et quis potest salutem consequi? At ille ait: Quæ impossibilia sunt
apud homines, possibilia sunt apud Deum. ^tAit autem Petrus: Ecce, nos reli-
quimus omnia, ac sequuti sumus te. Ille uero dixit eis: Amen dico uobis, nemo est
qui reliquit domū, aut parētes, aut fratres, aut uxorē, aut liberos propter regnum
Dei, qui non recepturus sit multo plura in tempore hoc, & in sæculo uenturo, uitā
æternā. ^tAdsumptis autē duodecim, ait illis: Ecce, ascendimus Hierosolymam, ^F
& consummabuntur omnia, quæ scripta sunt per prophetas, [de] filio hominis.
Tradetur enim gētibus, & illudetur, & cōtumelijs afficietur, cōspueturq;: & post
quam flagellauerint, occident eum, ac die tertia resurget. ^tEt ipsi nihil horum intel-
lexerunt, eratq; uerbum istud absconditum ab eis, nec intelligebant quæ diceban-
tur. ^tEuenit autem cum adpropinquaret Hiericho, ut cæcus quidam sederet iu-
xta uiam, mendicans: & quum audiret turbam prætereuntem, interrogabat, quid
hoc esset. Cum autem retulissent ei, Iesum Nazarenū præterire, clamauit, dicens: G
Iesu fili Dauid, miserere mei. Et qui præibant, increpabant eum, ut taceret. Ipse uे-
ro multo magis clamabat: Fili Dauid, miserere mei. Stans autem Iesus iussit illum
adduci ad se. Et quum adpropinquasset, interrogauit illum, dicens: Quid tibi uis
faciam? At ille dixit: Domine, ut uisum recipiam. Et Iesus dixit ei: Recipito uisum,
fides tua te saluum reddidit. Et confessim uisum recepit, ac sequebatur illum, ^gglo-

Semper orandum est
iudicis & uiduæ para-
bolæ doceri, & nimis ope-
ru m fiduciā pharisei &
publicani exemplo corrō-
pi: manus imponit pue-
ris & iuuenient operibus
tumidum omnibus uen-
ditis se sequi ubet, ostendens
quanta sit diuina
rum ad salutem cōsequē-
dam incommoditas &
quæ se sequentium pre-
mia. Mortem suam pre-
dicit & exco uisum redi-
tuit.

^aVcl, postea.
^bIn uerbi deroget ac
uituperet.

^cId est, etiam si diu dis-
serat uindictam illos
rum.

^dIp̄ r̄ta, id est, celeri-
ter, ex breui tempo &
ris spacio, non autem
breui ab hinc tempo
re, sive intra breue te-
pus.

^eVcl, quasi.
Id est, in hebdoma-
da, que etiā Levit., 2.
sabbatum dicitur.
SEt, pro at. Hebrais
mus.

^fVel, pre illo.

⁺Math. 23. b
Luc. 14. c
† Math. 19. b
Marc. 10. b

⁺Math. 19. b
Marc. 10. b

Exod. 20. 6

⁺Math. 20. b
Marc. 10. d

⁺Math. 20. 8
Marc. 10. g

ⁱVel, at.

^eVel, gloria extolka

Euangelium

^aVel, laudauit deum.
Zachæus Christum suum
scipit. Talentorum para-
bola describitur. Chri-
stus a filio uectus Hiero-
solymam petuit, urbis ca-
sum defecit & uendentes
templo ejicit.
^bVel, cupiebat.

^bIn culpam illud uo-
cabunt, quod diuer-
tisset ad palam flagi-
tiosum hominem.
^cVel, si quequam fra-
duui: uel, si quicquam
delationibus, uel ma-
lis artibus cuiquam
extorsi.
^dContinens pro con-
tento, id est, imita-
trix Abrahæ, per obe-
dientiam fidei.
^eAdjicens dixit, He-
braismus est.
^fVel, ostenderetur.
^gVel, ut ueniret in
possessionem regni.
^hVel, super nos.

ⁱVerbi interpretatio-
ne, Et quare. Sed He-
braismus est, coniu-
ctio una copulativa
uice multarum.
^kVel, super se.

^lVel, ciuum.

^mId est, factis potenti-
bus.
ⁿId est, celebrandus,
felix, beatus.

^oVel, defleuit can.

rificans Deum. Et omnis populus ut uidit, dedit laude Deo. CAP. XIX.

A **E**t ingressus, perambulabat Hiericho. Et ecce, uir nomine Zachæus, atque is princeps erat publicanorum, & idem erat diues, & quærebat uidere Iesum, quis esset: nec poterat præ turba, quod statura pusillus esset. Et cum præcurrisset ascendit in arborem sycomorum, ut uideret eum: nam illac erat transiturus. Cumque uenisset ad eum locum, suspiciens Iesum, uidit illum, dixitque ei: Zacheæ, festinanter descende, hodie enim domi tue oportet me manere. Et festinans descendit, & exceptit illum gaudens. Quod cum uiderent omnes, murmurabant, dicentes: ingressum esse, apud hominem peccatorem diuersaturum. Stans autem Zachæus, dixit Domino: Ecce, dimidium bonorum meorum, Domine, do pauperibus, & si quid cuiquam per calumniam eripui, reddo quadruplum. Ait autem ei Iesus: Hodie salus domui huic obtigit, eo quod ipsa filia sit Abrahæ. ^tVenit enim filius hominis quæsitum, & seruatum quod perierat. Hæc illis audientibus, insuper dixit parabolam, eo quod esset propè Hierosolymam, quod existimarent fore, ut confestim regnum Dei palam fieret. Dixit ergo: ^tHomo quidam genere clarus, prefectus est in regione longinquam, ut acciperet sibi regnum, ac reueteretur. Vocatis autem decem seruis suis, tradidit eis decem minas, & ait illis: ^cNegociemini, donec ueniam. Ciues autem eius oderant eum, miseruntque legationem post illum, dicentes: Nolumus hunc regnare in nobis. Et uenit, cum redisset accepto regno, ut iussit seruos illos uocari ad se, quibus dederat pecuniam, ut cognosceret quid quisque negoziando confecisset. Accessit autem primus dicens: Domine mina tua, decem minas acquisiuit. Et ait illi: Euge bone serue, quia in minimo fuisti fidelis, habeto potestatem in decem ciuitates. Venitque secundus, dicens: Domine, mina tua confecit quinq[ue] minas. Et huic ait: Et tu prefectus esto quinq[ue] ciuitatibus. Et alius uenit dicens: Domine ecce mina tua, quam habui deposita in sudario. Timui enim te, quod homo austerus sis: tollis quod non posuisti, & mes- ^dtis quod non seminasti. Dicit ei: Ex ore tuo te iudicabo, serue male. Sciebas me ho- minem austerum esse, tollentem quod non posui, & metentem quod non semina- ui: quare ergo non dedisti pecuniam meam ad meam, & ego ubi uenisse cum usura utique exegisssem illam. Et adstantibus dixit: Auferte ab illo mina, & date illi, qui decem minas habet. Et dixerunt ei: Domine, habet decem minas. Dico enim uobis, ^tomni habenti dabitur: ab eo autem qui nō habet, etiam quod habet, aufe- retur. Cæterū inimicos meos illos, qui noluerunt me regnare in se, adducite huc, & interficide ante me. Et his dictis, ibat pergendo, ascendens Hierosolyma. ^tPor- rò autem, quum adpropinquasset ad Bethphage & Bethaniam, iuxta montem, qui uocatur Oliuarum, misit duos discipulorum suorum, dicens: Abite in castellum, quod est ex aduerso, in quod introeuntes, inuenietis pullum alligatum, in quo ne- mo unquam hominum sedidit: soluite illum, & adducite. Et si quis uos interrogaue rit: Quare soluitis? Sic dicetis ei: Quia Dominus eo opus habet. Abierunt autem qui missi erant, & inuenerunt sicut dixerat illis. Soluentibus autem illis pullum, dixerunt domini eius ipsis: Quare soluitis pullum? At illi dixerunt: Quia Domi- nus eo opus habet. Et duxerunt illum ad Iesum. Iniectisque uestimentis suis super pullum, imposuerunt Iesum. ^tProficidente autem illo, substernebant uestimenta sua in via. Et quum adpropinquaret iam ad descendens montis Oliuarum, cœperunt omnis multitudo discipulorum gaudentes laudare Deum uoce magna, su- per omnibus, quas uiderant, virtutibus, dicentes: ⁿBenedictus, qui uenit rex no- mine Domini: pax in coelo & gloria in altissimis. Et quidam pharisæorum è tur- ba dixerunt illi: Magister, increpa discipulos tuos. Quibus respondens, ipse ait: Dico uobis, si hi tacuerint, mox lapides clamatueros. Et ut adpropinquauit, ui- dens ciuitatem, fleuit super illa, dicens: O si cognouisses & tu, & quidem hoc die tuo,

Matth. 18. b

Matth. 25. b

Matth. 13. b

^c

Marc. 4. c

Luc. 8. c

* Matth. 21. 2

Marc. 11. 2

Ioan. 12. b

Secundum Lucam.

37

Matth. 24.2
Marc. 13.2
Luc. 21.2
tuo, quæ ad pacem tuam [pertinent curares.] Nunc autem occultata sunt ab oculis tuis. [†]Quia superuenient tibi dies, cū circundabūt te inimici tui uallo, & cingente, & coangustabunt te undic̄, & solo æquabūt te, & filios tuos, qui in te sunt. Et non relinquunt in te lapidem super lapidē, eò quod non cognoueris tempus uisitationis tuæ. [†]Et ingressus templū, cœpit ej̄ cere uidentes in illo, & ementes, dicens illis: Scriptū est, * Domus mea, domus precationis est. Vos aut̄ fecistis illā speluncam latronū. Et docebat quotidie in tēplo. Principes autē sacerdotū, & scribæ quærebant illū perdere, & primores populi: nec inueniebāt quid facerent. Populus enim uniuersus pendebat [ab ore eius,] quū audiret eum.

CAP. XX.

Matth. 21.6
Marc. 11.4
Et euénit in uno dierum illorū, docente illo populu in templo, & euangelium annuncianti, ut præsto essent principes sacerdotū & scribæ cum senioribus, dicerent̄ illi his uerbis: Dic nobis, qua authoritate ista facis? Aut quis est is, qui dedit tibi istā authoritatē? Respondens autem, dixit illis: Interrogabo uos & ego unum quiddā, & respondete mihi: Baptismus Ioannis ē cœlo erat, an ex hominibus? At illi simul ratiocinabāt apud se, dicētes: Si dixerimus, ē cœlo, dicet: Quare ergo non credidistis illi? Sin dixerimus, ex hominibus, populus uniuersus lapidabit nos. Persuasum enim habet, Ioannem prophetā esse. Et responderūt, se nescire unde [esse].] Et Iesus ait illis: Neq; ego dico uobis, qua authoritate hæc faciā. Cœpit autē dicere ad populum parabolā hanc: [†]Homo quidā plantauit uineam, & locauit eam colonis: ipseq; peregre egit multo tempore. Cumq; esset tempestuum, misit ad colonos seruū, ut de fructu uineæ darent ipsi. At coloni cæsum, emiserunt eum inanē. ^bEt rursus adhuc alterū seruū misit. Illi uero hunc quoq; cæsum, & contumelij affectū, emiserunt inanem. Rursus misit & tertīū, at illi hunc quoq; uulneribus inflictis, eiecerunt. Dixit autē dominus uineæ: Quid faciam? Mittam filium meum, illum dilectum: forsitan quum hunc uiderint, reuerebuntur. Viſo autē eo coloni, ^cdisputabant apud se, dicentes: Hic est hæres, uenite occidamus illum, ut nobis obtingat hæreditas. Et eiectum illum extra uineā, occiderūt. Quid ergo faciet illis dominus uineæ? Veniet, & perdet colonos istos, & tradet uineam alijs. Quod cum audissent, dixerunt: Absit. Ille uero intuitus eos, ait: Quid est ergo hoc, quod scriptum est: [†]Lapidem quem reprobauerunt ædificantes, is factus est caput anguli. Omnis qui ceciderit super illum lapidem, ^dconquassabitur: super quem autem ceciderit, eum comminuet. Et quærebant principes sacerdotū & scribæ iniçere in illum manus eadem hora: ^e& timuerunt populum. Intellexerant enim quod in ipsis dixisset similitudinem hanc, [†]Et s' obseruantes emiserunt insidiatores, qui se iustos simularent, ut caperent eum in sermone, traderent̄ illum ^Dprincipatui & potestati præsidis. Et interrogauerunt eum, dicentes: Magister, scimus te recte ^bdicere, ac docere, nec respicere personam, sed uiam Dei cum ueritate docere: Licet nobis tributum dare Cæſari, an non: Intellecta autem illorum uertia, dixit eis: Quid me tentatis? Ostendite mihi denarium. Cuius habet imaginē, & inscriptionem? Respondentes dixerunt: Cæſaris. Et ait illis: Reddite ergo quæ sunt Cæſaris, Cæſari: & quæ sunt Dei, Deo. Et non potuerunt uerbum eius reprehendere coram populo: & mirati super responso eius, tacuerunt. [†]Accesserunt autem quidam Sadducæorum, qui negant esse resurrectionem, & interrogauerūt eum, dicentes: Magister, Moses scripsit nobis: Si cuius frater mortuus fuerit habens uxorem, isq; sine liberis mortuus fuerit, ut ducat frater eius uxorē eam, & suscitet semen fratri suo. Septem ergo fratres erant, & primus duxta uxore, mortuus est sine liberis. Et duxit secūdus illam uxorem, qui & ipse mortuus est sine liberis. Et tertius duxit illam, similiter autem illi septem: nec reliquerunt liberos, & moruti sunt. Nouissime omnium mortua est & mulier. In resurrectione ergo, cui eoru obtingit uxor? Siquidem septem habuerunt eam uxorē. Et respondens, ait illis:

^aVcl, anguste continebunt.
^bVcl, agnouerit.

Christus de authoritate ipsius interrogantes eludit, & sacerdotū impetrarent uineam & colonorum similitudine denotat. Tributum Cæſari reddidūt esse docet, & Sadducæos resurrectionem negantes conciit. Cuius nam filius sit Meffias tacite innuit, & à scribis cauendum esse monet.

^cVcl, unum sermonem.

^dEt addidit adhuc mittere. Hebraismus est.

^eVcl, cogitauerunt.

^fConfringetur.

^gEt, pro sed possum est.
^hCognoscere, pro intelligere.
ⁱVcl, per obseruationem.
^jPronunciare,

^kVcl, ceteri.

ggg

Euangelium

^aId est, homines huius
seculi, iuxta Hebrais
num.

^bV el potius, contra-
cturi sunt, neq; nu-
ptum dandi. Solent
enim sic presentia po-
ni, pro ijs que Latini
per participium fu-
turi, et uerbum sub-
stantium præsentis
temporis efferunt.

^cFiliū resurrectionis
Hebraismus est, id
est, confortes et ca-
paces resurrectionis.

^dPluralis numerus in
hoc genere sermonis,
Grecismus est.

^eHebraismus, et quo
modo ergo.

Viduæ donarium pre-
ferrur diuitibus. Hinc
Christus templi et urbis
uastatione prædictis un-
cum signis hanc præces-
suris & discipulorū suo
rum afflictionibus. Po-
strem iudicij diem que
signa præcessura sint ad
monit, ad uigilāiam &
sobrietatem omnes ad-
hortans.

^fVel, cum pretextu,
scilicet pietatis, cum
id fiat causa lucri. Ad
uerbum, et pretextu
longo precantur, ma-
nus ad manus.

^gVel, serent supplici
um.

^hVel, agenda fint.

ⁱVel, primum.

^jVel, hinc inde.

^kVel, cedet autem uo-
bis hoc in testimoni-
um: quod scilicet illis
salutem annunciaue-
ritis.

^lVel, habete in cordi-
bus uestris repositū.

^mVel, cause dictione.

ⁿVel, peritus est.

Et enim presens pro
futuro cum presenti
mixto, quod crebro
fit in sacris.

^oVindicta.

^pScilicet fatalia, qui
bus data est illis pote-
stas in Iudeos, et Hiero-
soliymam.

^qVel potius, angustia,
scilicet animi, et que-
si contractio.

Iesus: ^rFiliū huius sæculi matrimonia contrahunt, & nuptum dantur: qui uero die
gni fuerint habitu, ut sæculum illud affequantur, & resurrectionē è mortuis, neq;
matrimonia cōtrahunt, neq; nuptū dantur. Neq; enim mori ultra possunt: æqua-
les enim angelis sunt, & filii sunt Dei, quum sint ^s"filii resurrectionis. Quod ue-
ro resurgent mortui, & Moses ostēdit iuxta rubrum, quum dicit: Dominū Deum
Abraham, & Deum Isaac, & Deum Iacob. Deus autem non est mortuorū, sed ui-
uorum: omnes enim illi uiuunt. Respondentes autem quidam scribarum, dixe-
runt: Magister, bene dixisti. Et amplius non audebant eum quicquam interroga-
re. ^tDixit autem illis: Quomodo dicunt Christum filium esse David: & ipse

Matth. 22.
Marc. 12.4

Psal. 109.2

David dicit in libro Psalmorum: ^uDixit Dominus Domino meo, sede à ^vdextra
mea, donec posuero inimicos tuos, scabellum pedum tuorum. David ergo Domi-
num illum uocat, & quomodo filius eius est: ^wAudiente uero cuncto populo,

Math. 23.2

Marc. 12.2

Luc. 11.5

dixit discipulis suis: Cauete à scribis, quibus studio est incedere in stolis, & amant
salutatiōes in foris, ac primas cathedras in synagogis, primos cōdiscubitus in con-
uiuījs. Qui deuorāt domos uiduarum, & per simulationem longas precatiōes
faciunt, hi grauius subibunt iudicium.

CAP. XXI.

^xA **C**VM respexisset ^yautem uidit eos, qui mittebant munera sua in gazophylac-
ium, diuites. Vedit autem & quandam uiduam pauperulā mittentem illuc
[æra] minuta duo, & dixit: Vere dico uobis, uiduam hanc pauperem plus quam
omnes misisse. Nā omnes hi ex eo, quod ipsis redundat, miserunt in munera Dei:
hæc autem ex penuria sua, uniuersam substantiā quam habebat, misit. ^zEt qui-

Matth. 24.8

Marc. 13.2

Luc. 19.8

^{aa}B usdam dicentibus de templo, quod pulchris lapidibus ac donis ornatū esset, di-
xit: Ex his quæ uidetis, uenient dies, in quibus non relinquetur lapis super lapidē,
qui non diruatur. Interrogauerunt autem illum, dicentes: Præceptor, quando er-
go hæc euenient? Et quod signum, quando ista futura sint? At ille dixit: Vi-
dete ne seducamini. ^{bb}Multi enim uenient sub nomine meo, dicentes, Ego sum
[Christus:] & tempus instat, ne igitur sequamini illos. Cæterum quum audieritis
bella & seditiones, ne terreamini: oportet enim prius hæc fieri, sed nō statim finis.

John. 4.8

^{cc}C Tunc dicebat illis: Insurget gens contra gentem, & regnū aduersus regnū, & ter-
ræmotus magni in singulis locis, & fames ac pestilentiae erunt, terriculamenta: &
& signa de cœlo magna ædētur. Sed ante hæc omnia, iniçtent uobis manus
suas, & persequuntur, tradentes in conciliabula & carceres: trahentes ad reges ac
præsides, propter nomen meum. Continget autē uobis in testimonium. Ponite
igitur in cordibus uestris, non præmeditandam esse defensionem: nam ipse dabo
uobis os & sapientiā, cui non poterunt contradicere, neq; resistere omnes qui ad-
uersabuntur uobis. Trademini autē etiam à parentibus, & fratribus, & cognatis,
& amicis: & [sunt quos] morte adficiēt ex uobis. Et eritis inuisi omnibus, propter
nomen meum: sed pilus de capite uestro nequaquam perit. Per patientiā uestram
possidete animas uestras. ^{dd}Quum autē uideritis circundari ab exercitibus Hie-
rosolymam, tunc scitote imminere desolationem eius. Tunc qui in ludæa sunt, fu-
giant ad montes, & qui in medio eius, excedant: & qui in regionibus, non intrent
in eam. Quia dies ultionis hi sunt, ut impleantur omnia quæ scripta sunt. Væ au-
tem prægnantibus & lactantibus in illis diebus. Erit enim afflictio magna super

Matth. 24.6

Marc. 13.6

terrā, & ^{ee}ira in populo hoc. Et cadent acie gladij, & captiui ducentur in omnes
gentes. Et Hierusalem proculabitur à gentibus, donec impleantur tempora gen-
tium. ^{ff}Et erunt signa in sole, & luna, & stellis: & in terra anxietas gentium in
perplexitate, resonante mari & fluctu, extabescientibus hominibus præ timore, &
expectatione eorum quæ superuenient orbi [terrarum.] Nam uires cœlorū mo-
uebuntur. * Et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nube, cum potestate,
& gloria magna. His autem fieri incipientibus, suspicite, & attollite capita uestra;

Matth. 24.6

Marc. 13.6

Ezech. 32.2

Iod. 5.6

quoniam

Ez. 32.2

Rom. 8.4

Heb. 12.2

Rom. 8.4

Digitized by Google

Rom. 19.2

quoniam adpropinquat redemptio uestrum. Et dixit illis similitudinem: Intue mini ficum & omnes arbores: quum protrudunt iam gemmas, cernentes a uobis ipsis scitis, iam instare æstatem. Ita & uos quum uideritis haec fieri, scitote instare regnum Dei. Amen dico uobis, non præterierit ætas haec antequam omnia facta fuerint. Cœlum & terra præteribunt, uerba autem mea non præteribunt. ^G Ca uete autem uobis, ne quando gráuentur corda uestra crapula & ebrietate, & curis huius uitæ, subitusq; uobis ingruat dies ille: tanquam laqueus enim superueniet omnibus qui sedent super^m faciem totius terræ. Vigilate itaq; omni tempore, pre cantes ut digni habeamini qui effugiatis haec oia, quæ futura sunt ut fiant, & stare coram filio hominis. Erat autem interdiu in templo docens, noctu uero egrediens, diuersabatur in monte, qui uocatur Oliuarum. Et omnis populus dilucu lo uentitabat ad eum in templo, ut audiret eum.

CAP. XXII.

**Matt. 26.2
Marc. 14.2**

**Matt. 26. b
Marc. 14. b**

**Matt. 26. b
Marc. 14. b
1. Cor. 11.2**

**Matt. 26. b
Marc. 14. b
1. Cor. 13. c**

**Matt. 20. d
Marc. 10. f**

**Matt. 26. e
Marc. 14. c**

Instabat autem dies ^t festus azymorum, qui dicitur Pascha, & quærebant principes sacerdotum & scribæ, quomodo eum interficerent. Timebât enim populum. Satanas uero intravit in ludam, cui cognomen erat Iscariotes, qui erat ē numerô duodecim: abiitq; & loquitus est cum principibus sacerdotum ac^b magistris, quomodo eum traderet illis. Et gauisi sunt, ac paci sunt pecuniam ipsi se daturos. Et ille spopondit, quærebatq; opportunitatem, ut traderet ipsum illis sine turba. Venit ^t autem dies azymorum, quo necesse erat immolari pascha. Et misit Petrum ac Ioannem, dicens: Profecti, parate nobis pascha, ut edamus. At illi dixerunt ei: Vbi uis paremus? Et dixit eis: Ecce, introeuntibus uobis in ciuitatem occurret homo, uas aquæ^c fictile portans, sequimini eum in domum in quam intrat: & dicetis patrifamilias ædium: Dicit tibi magister: ubi est diuersorium, ubi pascha cum discipulis meis edam? Et ipse ostendet uobis coenaculum magnum, stratum, ibi parate. Digressi autem inuenerunt, sicut dixerat eis: & parauerunt pascha. Et quum esset tempus, accubuit, ac duodecim apostoli cum eo. Et ait illis: ^d Desiderio desideravi hoc pascha comedere uobiscum, antequam patiar. Dico enim uobis: Posthac neutiquam ^e edam ultra ex eo, donec compleatur in regno Dei. ^f Et accepto poculo, gratias egit, ac dixit: Accipite hoc, & diuidite inter uos. Dico enim uobis, non bibam de fructu uitis, donec regnum Dei ueniat. Et accepto pane, cum gratias egisset, fregit ac dedit eis, dicens: Hoc est corpus meum, quod pro uobis datur: hoc facite in mei recordatione. Similiter & poculum, postquam coenauit, dicens: Hoc poculum, nouum Testamentum^g per sanguinem meum, qui pro uobis effunditur. ^t Cæterum ecce, manus ^b proditoris mei mecum est in mensa. Et filius quidem hominis, prout definitum est, uadit: ueruntamen uæ homini illi, per quem proditur. Et ipsi coeperunt querere inter se, quisnam esset ex ipsis, qui hoc facturus esset. ^t Orta est autem & contentio inter eos, quis eorum uideretur esse^b maior. Dixit autem eis: Reges gentium dominantur eis, & qui potestatem habent in eas, benefici uocantur. Vos autem non sic: Sed qui maior est inter uos, fiat æqualis iuniori: & qui princeps est, æqualis ministranti. Nam uter maior est: qui accumbit, an qui ministrat: nonne qui accumbit? At ego in medio uestrum sum, ut qui ministrat. Vos autem estis ij, qui permanistis mecum in tentationibus meis. Et ego decerno uobis, sicut decreuit mihi pater meus regnum: ut edatis, & bibatis ad mensam meam in regno meo, & sedeatis in solis, iudicantes duodecim tribus Israel. Ait autem Dominus: Simon, Simon, ecce, Satan aspettiuit uos, ut cribraret sicut triticū: sed ego rogaui pro te, ne deficiat fides tua. Et tu aliquando conuersus cōfirma fratres tuos. ^t At ille dixit ei: Domine, tecum paratus sum & in carcerem & in mortem ira. At ille dixit: Dico tibi Petre, nequam canethodie gallus, priusquam ter abnegaueris te nosse me. Et dixit eis: Quando emisi uos sine sacculo & pera, & calciamentis num quid defuit uobis? At

^t Vel, non preterierit natio hec.
ⁱ Id est, quecumq; promisi, iussi, et predixa, non manebunt in festa, nec erunt irritata.

^m Facies pro solo, et superficie, Hebraicus est. Latinis in usu est pro forma.

ⁿ Vel, fisi.

^o Vel, mane aderat.
Dum pascha celebrare instituit Christus à iudea uenit. Præmitis autem qui pascha parent in cuius celebrazione coenam sacram instituit, de primatu contendentes sedat, & futuros causus prædictis. In horum egestus multumq; oras capitur: abducunt Petrus comitatus ter abnegat. Iesus autem dia illius non filius dei et Messias sit interrogatur.

^a Vel, sermones cœtu lit aut colloctus est.
^b Vel, præfectus. Vide tur autem per spacie rescos intelligere militum præfectos qui templum tuebantur, ut paulo post patet.

^c Vel, testaceum.
^d Ex animo et summo cum desiderio desiderauit.
^e Vel, ederim.
^f Nequaquam biberim.

^g Vel, dandum est. Frequens mos est scriptura uii presentibus pro participio futuri temporis cum uerbo substantivo presenti. Sic mox, effunditur, pro effundendus est. ^h Vel, in sanguine meo.

^b Vel, præditoris mei.
ⁱ Id est, abit, et tollitur de medio.
^t Enallage graduum, comparatius profus perlatuio.

ⁱ Vel, constituo: uel, delego aut diffono.

Euangelium

^aVel, ne faris.
^bVel, ea quæ attinent ad me.

^cVel, ueniatis: uel, ne cedatis temptationi.
^dVel, et ipse auulsus est.

^eVel, impensius.

^fVel, ueniatis, id est, ne cedatis temptationi.

^gVel, hucusq.

^hVel, admoliti estis manus mibi.

ⁱVel, atrij.

^jId est, ignem: Hebreis enim eadem est uox ignem et lumen significans רוח

^kVel, confessum.

^lVel, dimittetis.
^mPeriphrasis est dei.

ⁿVel, uos dicitis, nam ego ictus: uel, sum e- quidem.

^oChristus Pilato traditur, qui eundem ad Herodem missum denuo recipit & populi improbitate compulsus crucifigi iubet quem innocentem esse cognoverat. Hinc ipsa salvatoris mora & sepultura omnibus circumstantiis adumbrata describitur.
^pVel, infibant.

illi dixerunt: Nihil. Dixit ergo eis: Sed nunc, qui habet sacculum, tollat, similiter & peram: & qui non habet, uendat tunicam suam, & emat gladium. Dico enim uobis: adhuc illud quod scriptum est, oportere perfici in me, nempe: ^aEt cum ^bini quis deputatus est. Etenim ^cea quæ sunt de me, finem habent. At illi dixerunt: Domine, ecce, duo gladij hic. At ille dixit eis: Satis est. ^dEt egressus ibat, ut erat solitus, in montem Oliuarum: sequuti sunt autem illum & discipuli. Et quum peruenisset ad locum, dixit illis: Orate, ne ^eincidatis in temptationem. ^fCumque ipse aulus esset ab eis fermè ad iactum lapidis, positis genibus orabat, dicens: Pater, si uis, transfer poculum hoc à me. Veruntamen, non mea uoluntas, sed tua fiat. Visus est autem illi angelus de cœlo, corroborans eum. Et correptus angore, ^gprolixius, orabat. Et erat sudor eius sicut guttae sanguinis, decurrentes in terram. Et quum surrexisset à precatione, uenissetque ad discipulos suos, reperit eos dormientes præ mortititia. Et ait illis: Quid dormitis? Surgite, & orate, ne ^hincidatis in temptationem. ⁱAdhuc autem eo loquente, ecce turba, & qui uocabatur Iudas, unus è duodecim, antecedebat eos: & adpropinquauit Iesu, ut oscularetur eum. Iesus autem dixit illi: Iuda, osculo filium hominis prodis? Videntes autem hi, qui circa ipsum erant, quod futurum erat, dixerunt ei: Domine, percutiemusne gladio? Percussitque unus quispiam ex illis seruum principis sacerdotum, & amputauit auriculam eius de exterioram. Respondens autem Iesus, ait: Sinite ^jhaec tenus. Et quum tetigisset auriculam eius, sanauit eum. ^kDixit autem Iesus Ihs, qui uenerat ad se, principibus sacerdotum ac magistratibus templi, & senioribus: Quasi ad latronem existis cum gladijs ac fustibus: quum quotidie uobiscum fuerim in templo, nō inieci stis manus in me: sed haec est hora illa uestra, & potestas tenebrarum. Comprehensum autem eum duxerunt, & induxerunt eum in domum principis sacerdotum. Petrus uero sequebatur eminus. ^lCum autem accendissent ignem in medio aulae, atque una con- sedissent, sedit Petrus inter illos. Quem cum uidisset ancillula quædam sedentem ad lumen, defixis in illum oculis, dixit: Etiā hic cum illo erat. At ille abnegauit eum, dicens: Mulier, non noui illum. Paulus post aliud cum uidisset eum, dixit: Etiam tu ex illis es. Petrus uero ait: Homo, non sum. Et interuallo interiecto ferè horæ unius, aliud quidam affirmabat, dicens: Vere & hic cum illo erat: nam & Galilæus est. Et ait Petrus: Homo, nescio quid dicas. Et cōtinuo, adhuc eo loquerente, cecinit gallus. Et conuersus Dominus, intuitus est Petrum. Recordatusque est Petrus sermonis Domini, quomodo dixerat ipsi: priusquam gallus cecinerit, ter me abnegabis. Et egressus foras Petrus, fleuit amare. Et uiri qui tenebant Iesum, illudebant ei, cædentes: cumque circumtexissent eum, percutiebant faciem eius, & interrogabant eum, dicentes: Vaticinare, quis est ille, qui te percussit? Et alia multa conuicantes dicebant in eum. Atque ut illuxit, conuenerunt seniores populi, principes sacerdotum & scribæ, duxeruntque illum in concilium suum, dicentes: Num tu es ille Christus? Dic nobis. Et ait illis: Si uobis dixero, nequaquam credetis, quod si etiam interrogauero, nequaquam respondebitis mihi, neque missum facietis. Abhinc futurū est ut filius hominis sedeat à dextra potentiae Dei. Dixerunt autem omnes: Tu ergo es filius Dei? Qui ait illis: ^mVos dicitis me esse. At illi dixerunt: Quid adhuc desideramus testimonium: ipsi enim audiuimus ex ore ipsius.

CAP. XXIII.

^aE T^t cum surrexisset uniuersa multitudo eorum, duxit illum ad Pilatum. Cœperunt autem illum accusare, dicentes: Hunc depræhendimus peruertentem gentem, & uetantem tributa dare Cæsari, dicentem, se Christum regem esse. Pilatus autem interrogauit eum, dicens: Es tu ille rex Iudæorum? At ille respondens illi, ait: Tu dicis. Ait autem Pilatus principibus sacerdotum & turbis: Nihil inuenio noxiæ in hoc homine. At illi inualescebant, dicentes: Concitat populum, docens per universam

uersam iudæam, exorsus à Galilæa usq; ad hunc locum. Pilatus autem auditæ mentione Galilææ, interrogauit, num homo Galilæus esset. Et ut cognouit, ^b eum ditionis Herodianæ esse, remisit eum ad Herodem, qui & ipse Hierosolymis erat per id tempus. Herodes autem, uiso Iesu, gauisus est ualde. Tenebatur enim multo iam tempore cupiditate uidēdi illum, eo quod audiret multa de eo: & sperabat se signum aliquod uisurum ab eo æditem. Interrogabat autem eum multis sermonibus. At ipse nihil illi respondebat. Stabant autem principes sacerdotū & scribæ acriter accusantes eum. Cum autem spreuiisset illū Herodes cum exercitibus suis, illusissetq; illi, induitum ueste splendida, remisit ad Pilatū. Et facti sunt amici inter se Pilatus & Herodes eodē illo die: nam antea similitas inter illos intercesserat. Pilatus autem conuocatis principibus sacerdotū, & magistratibus, ac populo, dixit illis: Obtulisti mihi hunc hominem, quasi auertentem populum, & ecce, ego c eorā uobis interrogans, nullum crimē intenio in homine isto ex his, de quibus accusatis eum, sed ne Herodes quidem. Nam remisi uos ad illum, & ecce, nihil dignum morte actum est ei. Castigatum ergo eum dimittam. Necesse autem habebat dimittere eis in festo unum. ^t Exclamauit autem simul uniuersa turba, dicens: Tolle hunc, & dimitte nobis Barabbam, qui erat propter seditionem quandam factam in ciuitate, & homicidium, coniectus in carcerem. Iterum autem Pilatus loquiuitus est ad eos, uolens dimittere Iesum. At illi clamabant, dicentes: Crucifige, crucifige eum. Ille autem tertio dixit ad illos: Nam quid mali fecit hic? Nullū crimen capitale comperio in eo: castigatum ergo dimittam illum. At illi instabant uocibus magnis, postulantes ut crucifigeretur. Et inualescebant uoces eorum, ac summorum sacerdotum. Et Pilatus adiudicauit, ut fieret postulatum illorum. Dimisit autem illis eum, qui propter seditionem & homicidium coniectus fuerat in carcerem, quem poposcerant: Iesum uero tradidit arbitrio eorum. ^t Et quum absducerent eum, adpræhenderunt Simonem quendam Cyrenensem, uenientem rure, & imposuerunt illi crucem, ut portaret post Iesum. Sequebatur autem eum multa turba populi ac mulierum, quæ & plangebant, & lamentabātur eum. Conuersus autem ad illas Iesus, dixit: Filiae Hierusalem, nolite flere super me, sed super uobis ipsis flete & super filijs uestris. Quia, ecce, dies ueniunt, in quibus dicent: Beatæ steriles, & uentres qui non genuerunt, & ubera quæ non lactauerūt. Tunc incipient dicere montibus, cadite super nos: & collibus, operite nos. Quia si in humido ligno hæc faciunt, in arido quid fieri? Ducebantur autem & alij duo facinorosi cum eo, ut interficerentur. Et postquam uenerunt in locum, qui uocatur Caluaria, ibi cruciferūt eum, & facinorosos: unum quidem à dextra, alterum uero à sinistra. Iesus autem dicebat: Pater, ignosce illis: nesciunt enim quid faciant. ^t Diuidentes uero uestimenta eius, mittebant sortem. Et stabat populus spectans. Et deridebant eum principes cum eis, dicentes: Alios seruauit, seruet se ipsum, si hic est ille Christus, ille Dei electus. Illudebant autem ei & milites, accedentes, & acetum offerentes ei, dicentesq;: Si tu es ille rex Iudæorum, serua te ipsum. Erat autem & inscriptio scripta supra eum literis Græcis, & Latinis, & Hebraicis: Hic est rex Iudæorum. Vnus autem, qui erant suspensi, facinorosorum, conuicia dicebat in eum, dicens: Si tu es ille Christus, serua te ipsum, & nos. Respondens autem alter, increpabat eum, dicens: Netu quidem times Deum, cum in eadem damnatione sis. Et nos quidem iuste: nam digna factis recipimus, hic uero nihil ^b absurdum gessit. Et dicebat Iesu: Domine, memento mei, cum ueneris in regnum tuum. Et dixit illi Iesus: Amen dico tibi, hodie tecum eris in paradiſo. Erat autem hora ferè sexta, & tenebræ factæ sunt super totam terram, usq; ad horam nonā. Et obscuratus est sol: uelutq; templi scissum est medium. Cumq; clamasset uoce magna Iesus, ait: ^t Pater, in manus tuas deponam spiritum meum. Cumq; hæc dixiſ-

^b vel, quod ad Herodis diuisionem pertinet.

^c vel, miraculum. Hebrew enim utuntur genere prospicie.

^b vel, quod illi posuerunt.

^t id est, ne flete mea causa, sed uestra ipsarum causa flete et liberorum uestrorum.

^t vel, remitte.

^t vel, saluum te fac.

^b vel, malum.

^t vel, commendabo.

Evangeliū

fet, expirauit. Cum uidisset aut̄ centurio quod acciderat, gloriauit Dēū, dicens:
G Vere, hic homo iustus erat. Et omnes turbæ eorum, qui simul accesserant ad spe-
ctaculum istud, uidentes quæ contingebant, percutientes pectora sua, reuerteban-
tur. Stabant aut̄ omnes noti eius procul, & mulieres quæ simul sequutæ illū erant
à Galilæa, hæc uidentes. Et ecce, uir nomine Ioseph, senator, qui erat uir bonus,
ac iustus, hic non consenserat consilio ac factō eorū, oriundus ab Arimathæa ciui-
tate Iudeorum, qui expectabat & ipse regnum Dei: hic accessit ad Pilatum, & po-
stulauit corpus Iesu. Et depositum inuoluit illud sindoni, & posuit illud in monu-
mento, quod erat in lapide excisum, in quo nondum quisquam positus fuerat. Et
dies erat parasceue, & sabbatum illucescebat. Subsequutæ aut̄ mulieres, quæ cum
eo uenerant à Galilæa, intuitæ sunt monumentum, & quemadmodū positum es-
set corpus eius. Reuersæ uero parauerunt aromata & unguenta. Ac sabbato qui-
dem quieuerunt secundum præceptum.

CAP. XXIII.

A V No tautem sabbatorum, profundo diluculo, uenerunt ad monumentū por-
tantes, quæ parauerant, aromata: & nonnullæ cum eis. Repererunt autem la-
pidem reuolutum à monumento: & ingressæ non inuenerunt corpus Domini Ie-
su. Et euenit, dum ambigerent de hoc, ut ecce, duo uiri astant illis in uestibus ful-
gurantibus. Cum autem fuissent exterritæ, & declinarent uultum in terram, dixe-
runt illis: ^t Quid quæritis, uiuentem cum mortuis? Non est hic, sed suscitatus est.
Recordamini ut dixerit uobis, quum adhuc in Galilæa esset, dicens: oportere fi-
lium hominis tradi in manus hominum peccatorum, & crucifi, & die tertio re-
surgere. Et recordatæ sunt uerborum eius. Et regressæ à monumento, renun-
ciauerunt hæc omnia illis undecim, & cæteris omnibus. Erat autem Maria Mag-
dalene, & Ioanna, & Maria Iacobi, & cæteræ quæ cum eis erant, quæ dicebant apo-
stolis hæc. Et habita sunt ab illis pro deliramento uerba illarum: neq; crediderunt
illis. Petrus autem cum exurrexisset, cucurrit ad monumentum, & prospiciens ut
uidet linteamina sola posita, abiit apud semetipsum mirans quod acciderat. ^t Et ec-
ce, duo ex illis ibant eodem die in castellum, quod aberat spatio stadiorum sexag-
inta ab Hierosolymis, nomine Emaus: & ipsi colloquebantur inter se de his om-
nibus quæ acciderant. Et euenit, ut dum colloquerentur, ac disputarent, ipse Iesus
c adpropinquans, iret unā cum illis. Cæterū oculi eorum tenebantur, ne eum agno-
scerent. Et dixit illis: Qui sunt hi sermones, quos confertis inter uos, ambulantes,
& estis tristes? Respondens autem unus, cui nomen Cleopas, dixit ei: Tu solus pe-
regrinus es Hierosolymis, neq; cognouisti quæ facta sunt illic diebus his? Qui-
bus ille dixit: Quæ? Et dixerunt ei: ^b Quæ attinent ad Iesum Nazarenū, qui
fuit uir propheta, potens opere & sermone coram Deo & toto populo, & quo-
modo eum tradiderunt summi sacerdotes, & principes nostri ad suppliciū mor-
tis, & crucifixerunt eum. Nos autem sperabamus eum esse illū, qui redempturus
esset Isræl. Atqui super hæc omnia, tertius dies est hodie, ex quo hæc facta sunt.
Sed & mulieres quædam ex nobis stupefecerunt nos, profectæ diluculo ad mo-
numentum: & non inuenito corpore eius, uenerunt, dicentes: Se etiam uisum an-
gelorum uidisse, qui dicerent, eum uiuere. Et abierunt quidam eorum, qui erant
nobiscum, ad monumentum, & ita repererunt, sicut mulieres dixerant: ipsum ue-
ro non uiderunt. Et ipse dixit eis: O stulti, & tardi corde ad credendum in om-
nibus quæ loquuti sunt prophetæ. Nónne hæc oportuit pati Christum, & intra-
re gloriam suam? Et exorsus à Mose, & omnibus prophetis, interpretabatur illis
in omnibus scripturis, quæ ad ipsum attinebant. Et appropinquando peruenie-
runt in castellum, quò iter habebant: & ipse simulabat se longius iturum. Et coe-
gerunt illum, dicentes: Mane nobiscum, quoniam uergit ad uesperam, & incli-
natus est dies. Et intrauit ut maneret cum illis. ^t Porro autem dum accumbe-
bat ipse

^a xiiij. 4. d. dia. propter.

Mariæ Christum quæ
rentes eundem resuscita-
tum esse audiunt. Ipse ue-
to Emauitem profectu-
ris apparuit & discipulis
de resurrectione illius
dubitantibus fere presen-
tem statuit multis signis
ueram corporis sui resur-
rectione testatus. Ijsdem
scripturas exponit, Euā
gelium commendat et in
caelos ascendit.

^a Vel, expauiscent.

^b vel, de Iesu Nazareno.

Judicium, pro suppli-
cio & pena iudicio
interrogata.

^c vel, exterruerunt,
aut attonitos reddide-
runt.

^d vel, de ipso erant.

^e vel, de ipso erant.

Matth. 27. 58
Marc. 15. 40
Ioh. 20. 8

Matth. 28. 2
Marc. 16. 2
Ioh. 20. 2

Matth. 17. 1
Marc. 9. 1

Matth. 10. 2
Ioh. 20. 6

bat ipse cum eis, accepit panem, & benedixit, cumque fregisset, porrigebat illis. Ipsorum autem oculi aperti sunt, & agnoverunt eum: & ipse inconspicuus abiuit ab eis. Et dixerunt inter se: Nonne cor nostrum ardebat in nobis dum loquebatur nobis in via, & aperiebat nobis scripturas? Et surgentes eadem hora, regressi sunt Hierosolyma, & inuenierunt congregatos undecim, & illos qui cum eis erant, discentes: Surrexit Dominus uere, & adparuit Simoni. Et illi narrabant quae gesta erant in via: & quomodo fuisset agnitus ipsis in fractione panis. Dum autem haec loquuntur, stetit Iesus ipse in medio eorum, & dicit eis: Pax uobis. Expauefacti uero & perterriti, existimabant se spiritum uidere. Et dixit eis: Quid turbatis estis, & quare cogitationes exurgunt in cordibus uestris? Aspicite manus meas, & pedes meos, quia ego ipse sum. Cōtrectate me, & aspicite, quia spiritus carnem & ossa non habet, sicut me uidetis habere. Et cum haec dixisset, ostendit eis manus ac pedes. Adhuc autem illis non credentibus prae gaudio, & mirantibus, dixit eis: Habetis hic aliquid edulij? At illi obtulerunt ei partem piscis assi, & de fauo apario. Et cum accepisset, in conspectu illorum comedit. Et dixit eis: Haec sunt uerba, quae loquutus sum ad uos, cum adhuc essem uobiscum, oportere impleri omnia, quae scripta sunt in lege Mosi, & prophetis, & psalmis, de me. Tunc aperuit illorum mentem, ut intelligerent scripturas, & dixit eis: Sic scriptum est, & sic oportebat Christum pati, & resurgere a mortuis tertio die: & prædicari nomine eius sp̄c̄nitiam, ac remissionem peccatorum in omnes gentes, initio facto ab Hierosolymis. Vos autem estis testes horum. * Et ecce, ego emitto promissiōrem patris mei super uos. Vos autem sedete in ciuitate Hierosolyma, donec induamini potentia ex alto. † Eduxit autem eos foras usque Bethaniam, & sublatis in altum manibus suis, ^b benedixit eis. Et euenit inter benedicendum illis, ut recederet ab eis, ac ferretur in cœlum. Et ipsi, adorato eo, regressi sunt Hierosolymam cum gaudio magno; & erant assidui in templo, laudantes, ac ⁱ benedicentes Deum. Amen.

^a Vel, ipse subduxit se a conspectu eorum.
 Greco est απαυλεῖσθαι, ^b οὐδὲν αὐτὸς, desistere
 lis esse conspicuus. De
 sumo et spectris apte
 utemur euangelendi
 uerbo: hic non de spe
 astro sed aero corpora
 refutatio.

Psal. 18. b

Act. 1. 2

Ioh. 15. d

Marc. 16. d
Act. 4. 3

Euangelium secundum Ioannem.

CAPVT I.

N PRINCIPIO erat uerbum, & uerbum erat apud A Deūm, & Deus erat illud uerbum. Hoc erat in principio apud Deum. Omnia per ipsum facta sunt, & sine ipso factū est nihil, quod factū est. In ipso uita erat, & uita erat lux hominū: & lux in tenebris lucet, & tenebræ eam non adpræhenderunt. Erat homo missus a Deo, cui nomen Ioannes. Hic uenit ^b ad testificandum, ut testificaretur de luce, ut omnes ^c crederent per ipsum. Non ^t erat ille, lux illa, sed [missus erat] ut testificaretur de luce illa. ^c Erat lux illa uera, que illuminat omnē hominē, ^d ueniens in mundum. In mundo erat, & mundus per ipsum factus est: & mundus ipsum nō cognouit. In sua uenit, & sui ipsum non receperunt. Quotquot autē receperunt ipsum, dedit eis potestatem ut filii Dei fierent: ^e credentibus scilicet in nomen ipsius: qui nō ex sanguinibus, neque

^a Vel, resipiscitiam,
 aut emendationem uitae.

^b Vel, bene precatus
 est eis ac ualedixit.

^c Vel, predicatoris.

^d οὐρανος σέμενα significat, non di-
 ctionē aut unum uer-

bū: sed Hebreica uox

υπάντη ut in Latinis uer-
 bum pro uocabulo, et
 dicto, seu sermonc.

^e Vel, in testimoniam
 uenit, id est, ad testi-
 monium dādum: uel,
 ut testimonium perbi-
 beret.

^f Vel, fiduciam habe-
 rent.

^g Vel, lux illa erat lux
 uera, id est, sons ipsius
 lucis, unde etiā Ioan-
 nes quicquid babe-
 bat lucis, accepserat.

Magnum illud uerbū
 Incarnati mysterium de-
 scribit, & Ioannis Bapti-
 sta de illo exhibitat te-
 stimonium. Deinde ut le-
 sus prodire coepit et di-
 scipulos aliquid, Andre-
 am nimirū, Petrum, Phi-
 lippon et Nathanaelem
 uocauerit, &c.

^h οὐρανος ambiguo po-
 situm est, ut posuit uel
 ad hominem referri,
 qui in mundo nasci-
 tur, uel ad ipsam lucē
 in mundū uenientem:
 quo sensu nos accepi-
 mus, cum et Ansgarū
 nus testatur, suisse a-
 pud ueteres qui hoc
 modo intelligerent.

ⁱ Seu, nūmī ipsius fi-
 dem habentibus: uel,
 fiduciam collocantia-
 bus in nomen ipsius.

Euangelium

ex uoluntate carnis, neq; ex uoluntate uiri, sed ex Deo nati sunt. † Et uerbum illud caro factum est, & habitauit in nobis: (& spectauimus gloriam eius, gloriā sicut unigeniti à patre) plenū gratia & ueritate. Ioannes testificatur de ipso, & clamauit, dicens: Hic erat de quo dicebā: Qui cum me sequeretur, antecessit me, quia prior me erat. † Et de plenitudine eius nos omnes accepimus, & gratiam pro gratia: quia lex per Mosen data est, gratia & ueritas per Iesum Christū obtigit. † Deū nemo uidit unquam. Vnigenitus filius, qui est ad sinū patris, ille enarravit. Et hoc est testimonium Ioannis, quando miserunt Iudei ab Hierosolymis sacerdotes & Leuitas, ut interrogarent eum: Quis es tu? Et confessus est, & non negauit. Et confessus est: Non sum ego ille Christus. Et interrogauerūt eum: Quid ergo? Helias es tu? Et dicit: Non sum. Es tu propheta ille? Et respondit: Non. Dixerunt ergo ei: Quis es? ut responsum demus his qui miserunt nos. Quid dicis de te ipso? Ait: Ego uox clamantis in deserto, dirigit uiam Domini, * sicut dixit Esaias propheta. Et qui missi fuerant, erant ex pharisæis. Et interrogauerunt eum, ac dixerunt ei: Quid ergo baptizas, si tu nō es Christus ille, neq; Helias, neq; propheta ille? Respondit eis Ioannes, dicens: † Ego baptizo in aqua, sed in medio uestrūm stat, quem uos nescitis: Ipse est ille, qui post me uenit, qui extitit ante me: cuius ego non sum dignus, ut soluā corrigiā calciamenti. Hæc in Bethabara facta sunt trans Iordanem, ubi erat Ioannes baptizans. Postero die uidet Ioannes Iesum uenientem ad se, & ait: Ecce, agnus ille Dei, qui tollit peccatum mundi. Hic est de quo ego dicebam: Post me uenit uir, qui ante me extitit, quia prior me erat: & ego nesciebam eum. Sed ut manifestus fieret Israeli, propterea ueni ego in aqua baptizans. † Et testificatus est Ioannes, dicens: Vidi spiritum descendētē, sicut columbam ē cœlo, & mansit super eum, & ego non noueram eum: sed qui misit me ad baptizandum in aqua, ille mihi dixit: Super quem uideris spiritum descendētē, & manentem super eum, hic est qui baptizat spiritu sancto. Et ego uidi, & testificatus sum, hunc esse filium Dei. Postero die iterum stabat Ioannes, & ex discipulis eius duo: & intuitus Iesum ambulantem, dicit: Ecce, agnus ille Dei. Et auerterunt eum duo discipuli loquentem, & sequuti sunt Iesum. Cōuersus autē Iesus, & cōspicatus eos sequentes, dicit eis: Quid queritis? Qui dixerūt ei: Rabbi, quod dicitur interpretatione, magister, ubi manes? Dicit eis: Venite, & uidete. Venerunt, & uiderunt ubi maneret: & apud eum manserunt diem illum. Hora autē erat fermē decima. Erat Andreas frater Simonis Petri, unus ex duobus, qui audierat Ioanne, & sequuti fuérāt eum. Reperit hīc prior fratrem suum Simonem, & dicit ei: Inuenimus Messiam: quod est interpretatione, Christus. Et adduxit eum ad Iesum. Intuitus eum Iesus, dixit: Tu es Simon filius Iona, tu uocaberis Cephas: quod interpretatione est, Petrus. Postero die uoluit Iesus exire in Galilæam, & reperit Philippum, & dicit ei: Sequere me. Erat autē Philippus à Bethsaida, ciuitate Andreæ & Petri. Reperit Philippus Nathanael, & dicit ei: De quo scripsit Moses in lege & prophetæ, inuenimus Iesum filiū Ioseph, Nazarenū. Et dixit ei Nathanael: A Nazareth potest aliquid boni esse? Dicit ei Philippus: Veni, & uide. Vedit Iesus Nathanael uenientem ad se, & dicit de eo: Ecce, uere Israēlita, in quo dolus non est. Dicit ei Nathanael: Vnde me nosti? Respondit Iesus, & dixit ei: Prius quām te Philippus uocaret, quū esses sub ficu, uidebam te. Respondit Nathanael, & ait ei: Rabbi, tu es ille filius Dei. Tu es ille rex Israelis. Respōdit Iesus, & dixit ei: Quia dixi tibi: Videbā te sub ficu, credis. Maiora his uidebis. Et dicit ei: Amen amen dico uobis: Post hac uidebitis cœlum apertum, & angelos Dei ascētētes ac descētētes super filium hominis.

CAP. II.

AT die tertia nuptiæ fiebant in Cana Galilææ, & erat mater Iesu ibi. Vocatus est autem & Iesus, ac discipuli eius ad nuptias. Et cum defecisset uinum, dicit mater

* Verbi interpretatio
ne, qui post me uenit
ens, ante me fuit; uel,
erat.
* Vel, in finu.

* Vel, baptizo aqua.

* Qui cum me sequer-
tur, antecessit me.

* Vel, baptizabat.

* Vel, antecessit me.

* Vel, immotesceret.

* Vel, ueni ego aqua
baptizans.

* Erasmus, specie con-
lumbe.

* Vel, ad baptizādum
aqua: uel, ut baptiza-
rem aqua.

* Vel, si interpreteris.
* Vel potius, prece-
ptor.

* Vel, habitas.

* Si interpreteris.
* Christus Græce, La-
tine undctus.

* Vel, experire.

Christus aquam in u-
num mutatam facit sig-
norum suorum initium:
Capernaum petit: hinc
Hierosolymam profici-
scitur & mercatum tem-
plo ejicit. Signum peten-
tibus corporis sui refu-
scationem promittit, &
sicet multi in illum crede-
rent, caurus tamē simu-
latores uerat.

Matth. 1.6
Luc. 2.6

1 Tim. 6.6
1. Ioh. 4.6

Matth. 3.1
Mar. 1.2
Luc. 3.2
Es. 40.6

Matth. 3.6
Marc. 1.6
Luc. 3.6
Act. 19.9

Matth. 3.8
Marc. 1.8
Luc. 3.8

Gen. 49.6
Deut. 18.6
Ex. 40.6
45.6
Ezech. 34.6
37.1
Ier. 23.2
Daa. 9.6

March. 14.6
28.6

Secundum Ioannem.

41

Lec. 17.8. mater Iesu ei: Vīnum nō habent. Dicit ei Iesus: ^t Quid mihi rei tecum est mulier? Non dum uenit hora mea. Dicit mater eius ministris: Quodcunq; dixerit uobis, facite. Erant autem ibi sex hydriæ lapideæ positæ secundum purificationem ludæorum, capientes singulæ metretas binas aut ternas. Dicit eis Iesus: Implete hydrias aqua. Et impleuerunt eas usq; ad summum. Et dicit eis: ^b Haurite nunc, & fert e architriclino: & tulerunt. Cum autem gustasset architriclinus ^c aquam in uīnum uersam (nesciebat aut unde esset, sed ministri sciebant qui hauserant aquam) uocat sposum architriclinus, & dicit ei: Omnis homo ^c primo bonum uīnum posnit, & quum inebriatifuerint, tunc id quod deterius est: tu seruasti bonum uīnum usq; ad hoc tempus. Hoc fecit initium signorum Iesus in Cana Galilææ, & manifestam fecit gloriā suam: & crediderunt in eum discipuli eius. Postea descendit Capernaū ipse & mater eius, & fratres eius, & discipuli eius: & ibi manserunt non multis diebus. ^b Instabat autem pascha ludæorum, & ascendit Hierosolymam Iesus, & reperit in templo eos qui uendebant boues & oves, & columbas: & i mensarios sedentes. Et quum fecisset flagellū ē funiculis, omnes eiecit ē templo, oves si mulac boues, & mensariorum æs effudit, & mētas subuertit. Et his qui columbas uendebāt, dixit: Auferte ista hinc, nec facite domū patris mei domū mercatus. Recordati uero sunt discipuli eius, quod scriptū est: ^t Zelus domus tuæ exedit me. Responderūt ergo Iudæi, & dixerunt ei: Quod signū ostēdis nobis, ^m quandoqui dem ista agis? Respondit Iesus, & dixit eis: Destruite templū hoc, & in tribus diebus ⁿ suscitabo illud. Dixerūt ergo Iudæi: ^t Quadraginta & sex annis ^o ædificatum est templū hoc, & tu in tribus diebus ^p suscitabis illud: At ille dicebat de templo corporis sui. Quū ergo ^q suscitatus esset ē mortuis, recordati sunt discipuli eius, quod hoc dixisset illis. Et crediderunt ^t scripturæ, & sermoni quē dixerat Iesus. Quū autē esset Hierosolymis in pascha, in die festo, multi crediderunt in nomē eius, uidentes signa eius quae ædebat. Ipse autē Iesus nō credebat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes: nec opus haberet, ut quis testaretur de homine. Ipse enim sciebat quid esset in homine.

CAP. III.

Erat autem homo ex phariseis, Nicodemus nomine, princeps Iudeorum, hic uenit ad Iesum nocte, & dixit ei: Rabbi, scimus quod à Deo ueneris magister. Nemo enim hæc signa potest ^a ædere quæ tu ædis, ^b nisi Deus adfuerit illi. Respondit Iesus, ac dixit ei: Amen amen dico tibi, nisi quis natus fuerit ^c ē supernis, nō potest uidere regnum Dei. Dicit ei Nicodemus: Quomodo potest homo nasci quū sit senex? Num potest in uentre matris suæ iterum introire, ac nasci? Respondit Iesus: Amen amen dico tibi, nisi quis natus fuerit ex aqua & spiritu, non potest introire in regnum Dei. Quod natum est ex carne, caro est: & quod natum est ex spiritu, spiritus est. Ne mireris quod dixi tibi, oportere uos nasci ē supernis. ^t Spiritus ubi uult spirat, & uocem eius audis: sed nescis unde ueniat, & quō abeat. Sic est omnis qui natus est ex spiritu. Respondit Nicodemus, & dixit ei: Quomodo possunt hæc fieri? Respondit Iesus, & dixit ei: Es tu ille magister Israelis, & hæc ignoras? Amen amen dico tibi, quod scimus loquimur: & quod uidimus testamur, & testimonium nostrum non accipitis. Si terrena dixi uobis & nō creditis, quomodo si dixero cœlestia, ^c credatis? Et nemo ascendit in cœlum, nisi qui descendit ē cœlo, filius hominis, qui est in cœlo. Et sicut Moses exaltauit serpentem in deserto, ita exaltari oportet filium hominis: ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat uitam æternam. Sic enim Deus dilexit mundum, ut filium suum unigenitum dederit: ut omnis qui credit in eum, non pereat, sed habeat uitam æternā. Non enim misit Deus filium suum in mundum, ut condēnet mundū, sed ut salutē consequatur mūdus per eum. Qui credit in eū, non ^s condemnat natura: qui uero nō credit, iā ^b cōdemnatus est. Quia nō credidit in nomē unigeniti.

^a Verbi interpretatio ne, quid mihi eri tibi mulier?

^b At. infundite.

^c Significat eum qui prefectus est appādo conuiuio.

^d At. aquam uīnum factam.

^e Vel primum, aut pri mo loco.

^f Vel, usq; nunc.
^g Vel, fiduciam collo carent.

^h Vel, et prope erat.

ⁱ Vel, numularios.

^k Vel, iusta indignatio pro domo tua: uel, ardens studiū domus tuae.

^l Vel potius, orsi sunt: uel, obicerunt, ita enim respondendi uerbo sepe utuntur Hebrei.

^m Vel, quod ista facere possis, id est, facie di habeas autoritatem.

ⁿ Vel, erigam.
^o Vel, extructum est.

^p Vel, eriges.
^q Surrexisti.

^r Vel, à morte.
Christus Nicodemus ab ipsis fundamētis Christianæ regenerationis instituit. Hinc baptismus conferenti clara fuit testimonia Iohannes, ostendens hunc uerū esse dei filium, et à deo missum quo per hunc salutem consequatur.